
令和 7年 1月 9日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 
社 会 科 担 当 教 諭 

情報・数学科担当教諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 平 方 邦 行 

文系教科研究会委員長 畑 澤 正 一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

 

 

新春の候、先生方におかれましては益々ご活躍のこととお慶び申し上げます。 

さて、文系教科研究会（社会・公民）では、近年、人文系・社会科学系の文系進学者においても重

要になってきている「データ・サイエンス」について、統計や計量分析の手法・その重要性の解説を

織り交ぜながらご講演いただく研修会を企画いたしました。講師としてお招きするのは、長年、大学

生や大学院生に対して統計学や計量経済学をベースとした実証分析の教育にご尽力され、ご自身も数

多くの実証研究・モデル研究をされてきた明治大学商学部・明治大学大学院商学研究科専任教授の千

田亮吉先生です。 

本研修会では、社会科・公民科目や総合的な探究の時間のみならず、生徒が大学進学を考えるうえ

で社会科学分野を中心に問題意識を持つきっかけとなるような内容や、将来のキャリアデザイン等に

直結する社会課題に対する解決の糸口を見出す方法をご紹介いただく予定です。近年の大学における

教育・研究の動向や、現代社会のなかにあるさまざまな諸課題に対する分析にもご活用いただける内

容となっておりますので、社会・公民の先生方のみならず、他教科の先生方もぜひご参加ください。 

校務ご多用とは存じますが、多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記 

１．日  時  令和 7年 2月 25日（火）18：0０～20：00 

受付時間 17：30～ 

 

２．会  場 アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 ※裏面参照 

 

３．内  容  統計・計量分析の活用術「データ・サイエンス」入門  

４．講  師  明治大学商学部・明治大学大学院商学研究科専任教授 千田
ち だ

 亮
りょう

吉
きち

 先生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

文系教科研究会（社会・公民）「講演会」のご案内   
-統計・計量分析の活用術「データ・サイエンス」入門‐ 

埼玉県出身。埼玉県立浦和高等学校卒業。1979年慶應義塾大学経済学部卒業。

1984年慶應義塾大学大学院経済学研究科博士課程単位取得退学。  

1985年国際商科大学（現、東京国際大学）商学部専任講師、1988年東京国際

大学商学部助教授、1989年同経済学部助教授、1996年同教授。1999年明治

大学商学部教授、2016年～2023年同大学副学長を歴任。 

著書(共著含む)に「数量経済分析入門」「企業行動の動学モデル」「行動経済学の

理論と実証」「大学生のための経済学の実証分析」などがある。 



５．定  員  40名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．申込方法  2月 18日（火）までに東京私学教育研究所 HPよりお申し込みください。 
 
 

URL  https : // k.tokyoshigaku.com 

 

８．委員長・委員（支部・学校名） 

委員長  畑澤 正一（⑦大森学園） 

委 員 宇治 玲子（③実践女子学園）    藤掛 俊樹（④京華商業） 

時田 和寛（⑨実践学園） 

 

 

東京私学教育研究所  文系教科研究会（社会・公民） 

担当：板澤・松田 

TEL 03-3263-0544 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《会場案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天候の悪化や各種災害、それに伴う公共交通機関の対応などにより、実施方法（オンライン研修を含む）

プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力いただいた 

メールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 

■交通のご案内 

地下鉄 有楽町線 南北線 

市ヶ谷駅（1または A1）出口 

地下鉄 新宿線 

市ヶ谷駅（A4または A1）出口 

JR中央線（各駅停車） 市ヶ谷駅 

 

上記改札・出口から徒歩約 2分 


